reportant; tamen secundum mensuram status uniuscujusque, quia etiam in patria unusquisque gaudebit de bonis alterius; et inde est quod articulus fidei ponitur *sanctorum communio*: alio modo ex intentione facientis, quia aliqua opera specialiter ad hoc facit, ut talibus prosint: unde ista opera quodammodo efficiuntur eorum, pro quibus fiunt, quasi eis a faciente collata; unde possunt eis valere vel ad impletionem satisfactionis, vel ad aliquid hujusmodi, quod statum non mutat.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod messis illa est perceptio vitae aeternae, sicut habetur Joan. 4.: *Et qui metit, fructum congregat in vitam aeternam*: sors autem vitae aeternae non datur alicui, nisi pro propriis operibus, quia etsi aliquis alteri impetret, ut ad vitam perveniat, nunquam tamen hoc fit, nisi mediantibus operibus propriis, dum scilicet precibus alicujus gratia alicui datur, per quam meretur vitam aeternam.

AD SECUNDUM dicendum, quod opus quod pro aliquo fit, efficitur ejus pro quo fit: et similiter opus, quod est ejus qui mecum est unum, quodammodo est et meum; unde non est contra divinam justitiam, si unus fructum percipit de operibus factis ab eo, qui est unum secum in charitate, vel ab operibus pro se factis. Hoc etiam secundum humanam justitiam contingit, ut satisfactio unius pro alio accipiatur.

AD TERTIUM dicendum, quod laus non datur alicui, nisi secundum ordinem ejus ad actum: unde laus est ad aliquid, ut dicitur in 1. Ethic. (cap. 12. circ. princ.): et quia ex opere alterius nullus efficitur, vel ostenditur bene dispositus, vel male ad aliquid, inde est quod nullus laudatur ex operibus alterius, nisi per accidens, secundum quod ipse est aliquo modo operum illorum causa, consilium, vel auxilium praebendo, seu inducendo, vel quocumque alio modo. Sed opus est meritorium alicui, non solum considerata ejus dispositione, sed etiam quantum ad aliquid consequens dispositionem, vel statum ejus, ut ex dictis patet (in corp. art.).

AD QUARTUM dicendum, quod auferre alicui quod ei debetur, hoc directe justitiae repugnat: sed dare alicui quod ei non debetur, hoc non est justitiae contrarium, sed metas justitiae excedit; est enim liberalitas: non autem posset aliquis laedi ex malis alterius, nisi aliquid ei de suo subtraheretur: et ita non convenit, quod aliquis puniatur pro peccatis alterius, sicut quod emolumentum percipiat ex bonis alterius.

ARTICULUS II.

304

UTRUM MORTUI POSSINT JUVARI EX OPERIBUS VIVORUM.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod mortui non possint juvari ex operibus vivorum: primo per hoc quod dicit Apost. 2. Cor. 5.: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit*; ergo ex his, quae post mortem hominis geruntur, quando extra corpus erit, nihil ei accrescere poterit ex alicujus operibus.

2. PRAETEREA. Hoc idem videtur ex hoc quod dicitur Apoc. 14.: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur; opera enim illorum sequuntur illos*.

3. PRAETEREA. Proficere ex opere aliquo est solum in via existentis: sed homines post mortem jam non sunt viatores, quia de his hoc intelligitur quod legitur Job 19.: *Semitam meam circumspexit, et transire non possum*; ergo mortui de suffragiis alicujus juvari non possunt.